3
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ  КОМИССИЯ  ПО  ОХРАНЕ  ТРУДА
РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН  __________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
1 июля  2016 года						                             № 51

О состоянии  производственного травматизма со смертельным исходом
в организациях Республики Башкортостан в 1 квартале 2016 года

Заслушав и обсудив информацию Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан о состоянии  производственного травматизма со смертельным исходом в организациях Республики Башкортостан в 1 квартале 2016 года, информацию Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан о мерах по улучшению взаимодействия в работе по предупреждению несчастных случаев на производстве, информацию руководителей организаций, допустивших несчастные случаи на производстве со смертельным исходом, о принятых мерах по обеспечению безопасности работников Межведомственная комиссия по охране труда Республики Башкортостан РЕШИЛА:

1. Информацию о состоянии  производственного травматизма со смертельным исходом в организациях Республики Башкортостан в 1 квартале 2016 года и дополнительных мерах по его предотвращению принять к сведению.

2. Утвердить Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Республики Башкортостан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в сфере обмена информацией о состоянии производственного травматизма и мер по его предотвращению (далее – Порядок).

3. Обеспечить доведение Порядка до заинтересованных органов и организаций и взять на контроль его соблюдение.
Ответственный: Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан.
Срок: 1 августа 2016 года, контроль – постоянно.

4. Обеспечить неукоснительное исполнение подведомственными лечебными учреждениями требований приказа Минздравсоцразвития РФ
от 30 декабря 2009 года № 1045н «Об утверждении статистического инструментария по учету пострадавшего от несчастного случая на производстве» в части надлежащего заполнения извещений на каждого пострадавшего от несчастного случая на производстве и направления их в установленный срок в Государственную инспекцию труда в Республике Башкортостан.
Ответственный: Министерство здравоохранения Республики Башкортостан.
Срок: постоянно.

5.   Представить в Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан:
а) графики проведения специальной оценки условий труда в подведомственных организациях.
Срок: 15 августа 2016 года;

б) информацию о ходе выполнения графиков проведения специальной оценки условий труда в подведомственных организациях.
Срок: 15 января 2017 года.
Ответственные: руководители Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан, Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, Министерства культуры Республики Башкортостан, Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан, Министерства молодежной политики и спорта Республики Башкортостан, Министерства образования Республики Башкортостан, Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан, Министерства промышленности и инновационной политики Республики Башкортостан, Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан, Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре, Государственного комитета Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей, Государственного комитета Республики Башкортостан по транспорту и дорожному хозяйству, Агентства по печати и средствам массовой информации Республики Башкортостан, Управления ветеринарии Республики Башкортостан, Управления по делам архивов Республики Башкортостан.

6. Рекомендовать учитывать случаи производственного травматизма, произошедшие вследствие нарушений требований охраны труда, при рассмотрении вопросов о премировании руководителей подведомственных организаций.
Ответственные: руководители министерств и ведомств Республики Башкортостан, главы администраций муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан (по согласованию).
Срок: постоянно.

7. Рекомендовать объединениям работодателей Республики Башкортостан:
осуществлять анализ производственного травматизма в организациях и добиваться принятия работодателями мер по его предотвращению;
обратить особое внимание на вопросы своевременного проведения специальной оценки условий труда;
обеспечить своевременное и полное проведение медицинских осмотров работников организаций.
Срок: постоянно.

8. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать эффективно использовать возможность финансового обеспечения (за счет средств отчислений по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, предусмотренную приказом Минтруда России от 10 декабря 2012 года № 580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами».
Ответственные: руководители организаций, осуществляющих деятельность на территории Республики Башкортостан.
Срок: 1 августа 2016 года, далее – ежегодно до 1 августа.

9. Рассмотреть на заседании Межведомственной комиссии по охране труда Республики Башкортостан информацию республиканских отраслевых министерств и ведомств о принятых в 2016 году мерах по проведению специальной оценки условий труда и предотвращению производственного травматизма.
Ответственный: Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан.
Срок: 15 апреля 2017 года.

Заместитель Премьер-министра
Правительства Республики Башкортостан,
председатель Межведомственной
комиссии по охране труда
Республики Башкортостан                                            	                    С.Т. Сагитов

Ответственный секретарь
Межведомственной комиссии
по охране труда
Республики Башкортостан	                                                             В.В. Хомич